PROGRAMA	DE	PÓS-GRADUAÇÃO	EM	CIÊNCIAS	BIOLÓGICAS
NUPEB	-	Bloco	I	/	Universidade	Federal	de	Ouro	Preto	Campus	Universitário
Morro	do	Cruzeiro	/	CEP	35.400-000	–	Ouro	Preto	–	MG	–	Brasil	Tel:	55	(31)	3559-1681
E-mail:	cbiol@nupeb.ufop.br	/	www.nupeb.ufop.br/cbiol

Resolução	CBIOL	Nº14		de	08	de	outubro	de	2015

											Estabelece	 requisitos	 para	 defesa	 de
doutorado	 sem	 publicação,	 ou	 aceite,	 de
artigo	 em	 revista	 classificada	 pelo	 menos
como	B1,	na	área	CB1,	na	classificação	Qualis
da	CAPES.

Considerando:
-	 A	 exclusão	 no	 regimento	 do	 CBIOL	 sobre	 a	 obrigatoriedade	 de	 publicação,	 ou
aceite,	 de	 artigo	 em	 revista	 classificada	 pelo	 menos	 como	 B1,	 na	 área	 CB1,	 na
classificação	Qualis		da	CAPES	como		requisito	para	defesa	de	tese	de	Doutorado;.

O	 Colegiado	 do	 Programa	 de	 Pós-Graduação	 em	 Ciências	 Biológicas	 em	 reunião
realizada	no	dia	08	de	outubro	de	2015,	no	uso	de	suas	atribuições	legais,

RESOLVE:

Art.	1º	Os	orientadores	que	permitirem	os	discentes,	que	ingressaram	a	partir	de
2010-1,	defendam	a	 tese	de	doutorado	sem	a	publicação,	ou	aceite,	de	artigo	em
revista	classificada	pelo	menos	como	B1,	na	área	CB1,	na	classificação	Qualis	 	da
CAPES,	 ficarão	 impedidos	de	 solicitar	novas	vagas	de	orientação	de	mestrado	ou
doutorado	até	que	o	artigo	referente	a	tese	daquele	discente	seja	publicado.

Art.	2º	Os	discentes	de	doutorado	que	venceram	o	prazo	de	54	meses,	terão	até	60
meses	 para	 defesa	 da	 tese.	 Os	 orientadores	 ficarão	 impedidos	 de	 solicitar	 novas
vagas	de	orientação	de	mestrado	ou	doutorado	até	que	o	 artigo	 referente	 a	 tese
daquele	discente	seja	publicado.

PROGRAMA	DE	PÓS-GRADUAÇÃO	EM	CIÊNCIAS	BIOLÓGICAS
NUPEB	-	Bloco	I	/	Universidade	Federal	de	Ouro	Preto	Campus	Universitário
Morro	do	Cruzeiro	/	CEP	35.400-000	–	Ouro	Preto	–	MG	–	Brasil	Tel:	55	(31)	3559-1681
E-mail:	cbiol@nupeb.ufop.br	/	www.nupeb.ufop.br/cbiol

Art.	3º	Os	discentes	que	já	ultrapassaram	o	prazo	de	60	meses	terão	que	defender
até	 o	 dia	 01	 de	 dezembro	 de	 2015,	 ou	 serão	 jubilados.	 Os	 orientadores	 ficarão
impedidos	de	solicitar	novas	vagas	de	orientação	de	mestrado	ou	doutorado.

Art.	4º	Esta	Resolução	entra	em	vigor	nesta	data.

Art.	5º	Casos	especiais	serão	decididos	pelo	Colegiado	de	Curso.

Ouro	Preto,	08	de	outubro	de	2015.

Prof.	Rodrigo	Cunha	Alvim	de	Menezes

Presidente